Idem in eodem libro, cap. 9.

N*V*illus a corum ex bono in malum mutatus finit
hanc vitam.

C. XXXVI.

Item ibidem.

T*Alibus* b Deus diligenter cum omnia cooperatur
in bonum: usq; ad eō profutus omnia, ut eriam, si qui
corum deviant & exorbiuntur, etiam hoc ipsum eis faciat
protegere in bonum.

C. XXXVII.

Item Apostolus ad Galatas 5.

O*l*oscunciso non est aliquid, neque præputium: sed
fides, quæ per dilectionem operatur. [Et hoc olim
inobis, quia currebat bene per opera fidei ex dilec-
tione.]

C. XXXVIII.

Item ad Hebreos, cap. 6.

N*on* est tam iustus Deus, ut obliviscatur operis ve-
nitri, &c.]

*O*pere c, quæ orna sua fecerant communia, & hoc ex dilectione,
et hæc gloriam Der. Ecce triples bonus quasi diceret, solū
multa operi ejus propter, si preniesatis de malis, beneficiis vo-
tu Deo. Romanus queat, & Galatas, dum Apostolus redi-
cto, mentibus probat affectus remissionem peccatorum, & san-
ctificatorem in Spiritu Sancto, & iustitiam bona operationis, quæ
merita sine charitate nungam verè fuerunt in eis, aut veram
charitatem habuerunt, aqua postea lassifuerunt, quæ de operibus leges
gloriabantur.

C. XXXIX.

Item de quilibet adulto Augustinus

aut.

T*olle* charitatem, odium tenet. Item. 'Omnis a, qui
non diligit, odit. Item in Evangelio. [Nemo e potest
dubius Dominis servire: aut enim unum odio habebit,
& alterum diligeret: aut unum sustinebit, alterumq; con-
temperat.]

*A*dam f verò cùm in virili atare à Domino creatus sit, ante-
quam a diabolo tentaretur, dum de latere ejus uxor formabatur,
dum in exstirpatione angelicæ curie intererat, dum evigilans futura
Confusæ & ecclesiæ sacramenta vaticinabatur, aut charitatem, aut
iustitiam habebat. Si autem eadum habebat, non fuit diabolus au-
guus uirii peccati. Item. Si sine charitate a Deo creatus est, ejus
finaliter in creatione sua nequaquam accepit. Item. Si sine
charitate creatus est, iustus & innocens à Deo factus non est: crea-
tus namque ratione capax, & liberi arbitrii, iustitia, & innocentia
sue dicuntur participi ejus non potest; colligitur ergo, quod A-
dam acceperit peccatum, charitatem habuit, sine qua iustus & inno-
cents non potuit.

C. XXXI.

Unde Augustinus in Genesim ad literam,

lib. 6, c. 24.

Q*uomodo* renovari dicimus, si non hoc recepimus,
quod perdidit primus homo, in quo omnes mor-
tuum? Hoc plane recepimus, quia iustitiam, ex qua
in peccatum lapsus est. & paulo post, cap. 7. ¶ Explorianes
et vos veterum hominem cum actibus suis, induite
nominis, qui renovata in agnitionem Dei, secundum
imaginem ejus, qui creavit eum. Hanc imaginem in
spiritum mortis imprimat perdidit Adam per peccatum.
& pali paucis. ¶ Stola h illa prima, iustitia est, unde la-
pus est Adam.

¶ In hoc & in sequenti capitulo addita sunt nonnulla ex
trigesi, in quo tamen longè copiosius & clarius ha sententiae
exponuntur.

a. Ioh. 3. 4. s. ex bono. b. Rom. 8. c. Videntur esse ex
glossa aliquæ sui Gratiani verba. d. Iuan. 3. e. Luc. 16. Matt. 6.
f. Gen. 3. g. Cœf. j. 1. Luc. 15.

C. XXXII.

Idem in homilia 11. a

P*rinceps* vitiorum omnium, dum vidit Adam exili-
mo terra ad imaginem Dei factum, pudicitia ornac-
tum, temperantia compositum, charitate circumdatum b,
proximos parentes illis donis, ac tanis bonis expolia-
vit, insuper & peremit. Namque cùm homini abstulisse
fet pudicitiam, continentiam, charitatem, immortalitas,
tempore domino suo eum obstrinxit. & paulo post. ¶ Adam
amissa temperantia intemperans effectus est: perdita
charitate malus inventus est.

C. XXXIII.

Item Ambrosius lib. 6. epist. 41. ad Sa-
binum.

Q*vando* Adam solus erat, non est pravaricatus: quis
mens ejus adhærebat Deo.

C. XXXIV.

Item ad eundem, eodem libro, epist. 42.

P*rimus* homo erat opus Dei recens, confabulator ac-
fidius, civis sanctorum, complantatus i virtutibus.
¶ Complantatus] in vulgariter erat, angelorum com-
plantatus, quæ vox abest à multis manuscriptis, & ab originali.

C. XXXV.

Item in Hexameron, lib. 6. c. 7.

I*lla* anima à Deo pingitur, quæ habet in se virtutum
gratiam renitentem, splendoremque pietatis. Illa a-
nima bene pista est, in qua elucet divina operationis es-
figies. Illa anima bene pista est, in qua est plenior glo-
ria, & paternæ imago substantia. Secundum hanc ima-
ginem, quæ refugit, pista preiosa est. Secundum
hanc imaginem Adam ante peccatum [depictus e fuit:]
sed ubi lapsus est, depositus imaginem coelestis, sumptus
terrena effigiem.

C. XXXVI.

Item de figura faculi, cap. 4.

S*imilem* Dei esse, est habere iustitiam, habere sapien-
tiam, & in virtute esse perfectum.

C. XXXVII.

Item libro secundo de Iacob, & vita beata,

cap. 4.

S*apiens* nunquam imanis est, semper in se habens am-
plum prudentiam, qui potest dicere [iustitiam indu-
bam, & vestibam iudicium.] sicut dixit Iob 4. Nam-
que hæc mentis sunt interna velamina, quæ nemo aliis
potest auferre, nisi cum aliquem sua culpa despoliat. De-
nique sic despoliatus Adam nudus inventus est.

C. XXXVIII.

Item in libro de Iacob, & anima, c. 5.

S*ed* nec Adam primus i nudus erat, quando cum in-
nocentia vestiebat.

¶ Primus] In originali est, primò. Sed ob glossam non est
mutatum. Vox autem, homo, quæ in vulgariter sequebatur, abest
etiam à multis manuscriptis.

C. XXXIX.

Item in libro de Paradiſo, cap. 3.

V*t*e cognoverunt f, quod nudi essent.] Et ant
quidem nudi erant; sed non sine virtutum integ-
mentis.

Opponitur etiam illud, quod omnis clamat auditorias, si sic per-
maneret, ut eras ante peccatum, esset translatus in gloriam, quana
habitu fuit sancti: sed nemo adulteri sine charitate intrat: chari-
tatem ergo habebat. ¶ Item opponitur de Moysi, cuius fidem A-
postolus in epistola sua ad Hebreos 9 commendans, dignis praemissis
ejus meritis predicavit: dum h se negavisse filium filio Pha-
raonis, malum affligi cum fratribus, quam perfrui iucunditate tem-
porali palatii: dum fratri compatiens Egyptium fabulo obruta

a. Ioh. 3. 4. s. ex bono. b. Rom. 8. c. Videntur esse ex
glossa aliquæ sui Gratiani verba. d. Iuan. 3. e. Luc. 16. Matt. 6.
f. Gen. 3. g. Cœf. j. 1. Luc. 15.

LI 8

dum verius animosistatem Regi, Egyptum reliquit: dum divino
vallatu auxilio, Regi furorum contempsit, atque in virtute signo-
rum populum de Egypto eduxit. Quia o mnia quibus laudie-
bus sunt efferenda, si tunc charitas in eo non erat, cum non habeat
aliquid viriditatis in se ramus boni operis, nisi procedat ex radice
charitatis? Quomodo autem charitatem non habeat, cui b Domi-
nus facie ad faciem loquebatur, sicut homo sole loque cura am-
erio? Quomodo charitatem non habebat, quia pro populo suppli-
cans dicebat: c (aut dimisit ei noxam hanc, aut me dele a libro
tuo:) An non proximum diligebat, qui d pro populo se obiciens,
eum ab interitu liberavit? An non diligebat Deum, qui e per eo
in virtuti cultore defensivus, ipsius virtutis caput in pulvere comi-
muit: atque ut in secessione projectetur, aqua misericordia Israëli bi-
bendum dedit, nonnullos ex eis cultoribus gladio ferri praepic-
ti populus, cujus erat interitus major futurus, reconciliare Deo? An
e non charitatem habebat, de cuius spiritu Dominus accepit,
super sequaginta seniores Israël præcepit? Qui tamen ad aqua
contradicitionis de Dei potencia, sive de qua benignitate dubitamus,
cum certa certa fide promisceret, producendum aquam de petra, dis-
sidenter exceptus, dicunt: g (Numquid de petra hac poterit volu-
ducere aquam?) Quod nulli leve videatur, cum in ponam deli-
cti ejus, sibi & Aaron à Domino dictum sit. (Qui non exaudi-
fuit vocem meam, ut glorificare me coram filii Israël, non intro-
ducit populum hunc in terram, quam dedit ei.) An h chari-
tatem non habebat Aaron, quando fratris coadjutor datus est, ut effet
eo quies ad populum, ut per eum signa fierent in Egypto? Quis i-
tamen in cultura virtuti postea confessum populo adhibuit. An k
charitatem non habebat, quando ex omni multitudine filiorum Isra-
el solus à Domino electus est, ut pontificis antevem fongeretur? Si charitatem non habebat, bona non erat: Se autem bonus non erat,
cur praecoxis à Domino in Pontificem electus est? Anchiarita-
tem non habebat, quando pro populo cum librivo incendo se op-
posuit, & iram Dei placavit? Et tamen ut promissum est ad aquas
contradicitionis eam Domini ad versum se posse provocavit. Nun-
quid etiam David charitatem non habuit, super l quem Spiritus
Dominus à die iustitiae directus est? An forte dicitur esse directus
super eum, ut ex tua gratiam prophetandi habeberet, non ut ex ea grati-
tiam diuina dilectionis accepit? Quod absurdum plane videtur
de eostire, de quo Dominus ait: m (Inveni horinem secun-
dum cor meum.) Quomodo etiam charitatem non habebat, qui n
quatenus enim suam pepercit? qui oram clamitare ejus presi-
git, postea cor suum graviter percussit, clamans: (Quem persequitur
Rex Israël, canem mortuum, & culicem unum?) Quomodo chari-
tatem non habebat, qui o mortem inimici sui tam gravissime
gutis? Quomodo charitatem non habebat, qui p aquam de cister-
na Bertheam suorum periculis sibi oblata non habuit, sed coram Do-
mino libavit? Quomodo charitatem non habebat, qui irritus à
Michel filia Saul, eo quod ante arcana Domini cibaram & Psalterium
percutiens fatales ait: (Ludam, & vitoriam in oculis meis.) Si charitatem non habebat, qua conscientia securus impetrabatur
sibi ipso, dicunt: q (Si reddidi retribuentibus mihi mala, deci-
dam mortis ab inimicū meū inanis?) Si charitatem non habebat,
qua temeritas iuste sejudicari rogabat, dicunt: r (Iudica me Deus
tu secundum iustitiam meam, & secundum innocentiam meam, su-
per me?) Idem, s (Iudica me Domine, quoniam ego in innocen-
tia mea ingressus sum?) Et tamen post tot & innumera alia di-
guna, & superna dilectionis iudicia, quam graviter deliquerit, nul-
lus ignorat, qui t Bethsabe adulterium, & Vix homicidium au-
ditiv. Cuius penitentiam si sine charitate Domino oblitus, veram
cordu contritionem non habuit. Quomodo ergo sacrificium cordu
contrit, & Spiritus contributus Domino promittere audebat, di-

ceni? a (Si voluisse sacrificium, dedidissem utique: holocaustu m
deletabar.) Sacrificium Deo, Spiritus contributus, &c.) Di-
nique cum falsa penitentia nulla a Deo promittatur remissio, qua-
modo à Prophetā b audire meruit: (Dimissum est tibi peccatum
tuum,) si veram cordu contritionem non habuit? Evidenter na-
qui appetet, eum tunc charitatem habuisse, & ex charitate faci-
cium cordu contriti, & Spiritus contributus Domino oblitus: an
qui temerarie postulasse? c (Averte faciem tuam a peccatis meis)
& cetera, que in eodem Psalmō continentur, nō editio mali, &
dilectio boni ad humilitatem penitentis illum provocat. De ea
etiam sanctus Ambrosius d in libro de Isaac, & Anna, cap.
scribit, dicunt: (Fugierat e sanctus David odio Saul Regi, nau-
linquens terras, sed declinans contagia Regi immutu & saueri:
quia mens ejus adhuc habebat Deo,) cui sine charitate nulla adiun-
caberet potest. Et tamen, quam graviter in populi dimi-
nutione poena deliquerit, ipsius delicti pena indicavit. Item foun-
dum hanc sententiam, qui criminaliter deliquerit, veram prece-
rium remissione in baptismō confiteatus non est, sive in annis infan-
tis, sive adulteri ad baptismum accessit: quia Dei amore non lo-
bius, sive ne mero unquam inventa gratiam: arguita secundum
harmoz lovinianus, si uere ex aqua & Spiritu Sancto quis renatu-
fuerit, ulterius criminaliter peccare non potest, ut vel scindunt
peccatum, aqua tantum, non Spiritus probatur efficeretur. Qui for-
tentia illud epistole loannis e consente videtur: (Omnia, qui na-
tus est ex Deo, peccatum non facit: quoniam sicut ipso manet in
eo: & non potest peccare, quia ex Deo natus est.) In his enim
infectis sunt filii Dei, & filiosaboli. Et in fine epistola: (Omnis
qui natu e est ex Deo, non peccat: sed generatio Dei conservatur,
& malignus non tangit eum.) Verum ha autoritas Apollinis
conferat illi sententia fixatur, atque illa secula errari quantum vere-
tati sit aduersa. Hieronymus offendit, scribens contra leviannos,
lib. 2. in principi.

C. XL.

S enim, inquit, omnis g, qui natus est ex Deo, non
peccat, & à diabolo tentari non potest; quomodo
principit, ut caveant, ne tententur: dicens: [Filioli &
custodite vos à simulachris], & in eadem rufus ep-
istola: [Si dixerimus, quia peccatum non habemus, sibi
nos seducimus, & veritas in nobis non est. Si confe-
mar peccata nostra, & mandet nos ab omni iniquitate.
Si dixerimus, quia non peccavimus, mendacem fa-
mus eum, & verbum ejus non est in nobis.] Ex istimo,
quod Iohannes baptizatus ad baptizatos scriperit, &
quod omne peccatum à diabolo sit. Ille peccatorum
se confitetur, & sperat remissionem, post baptismum
peccatorum. Et lovinianus meus dicit: [Ne tangas
me quoniā mundus sum.] Quid ego? Contraria
sibi Apostolus i loquitur minime. In eodem quippe
loco, cur hoc dixerit, statim ediscit: [Filioli mei hinc
scribo vobis, ut non peccatis: sed & si quis peccaverit,
advocatum habemus apud patrem, leum Christum
justum, & ipse est propriatio pro peccatis nostris: non
pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mun-
di. Et in hoc scimus, quod cognovimus eum, si man-
data ejus observamus. Qui dicit se nosse Deum, & man-
data ejus non custodi, mendax est, & in eo veritas non
est. Qui autem servat verbum ejus, verē in hoc charitas
Dei perfecta est. In hoc scimus quoniam in ipso sumus.
Qui dicit se in ipso manere, debet, sicut ille ambula-
vit, & ipse ambulare.] Propterea, inquit, scribo vobis,
filioi mei, omnis, qui natus est ex Deo, non peccat, ut
non peccetis: & tamdiu sciatis vos in generazione
Domini permanere, quamdiu non peccavitis: imo,

a D. Gregor. homil. 27. b Exod. 33. c Exod. 32. d Num. 16.
e Exod. 32. f Num. 11. g Num. 20. h Exod. 4. i Num. 23.
k Num. 16. l 1. Regum 16. m Alter. 13. n 1. Regum 24.
o 2. Reg. 1. p 2. Reg. 33. q Psl. 7. r Psl. 33. s Psl. 23.
t 2. Regum 11.

x Psl. 30. b 2. Reg. 12. c Psl. 155. d Mutau vobis
sed incolum sententia. S. 3. d. 30. e 2. Reg. 34. & Paralip. 21.
f 1. Ioan. 3. g Omnes aliquem verbum. h 1. Ioan. 1. i 1. Ioan.
16. k 1. Ioan. 2.

qui in generatione Domini perseverant, peccare non posse. Quia & enim communicari luci & tenebris? Christo & Belial? Quomodo dies & nox miseri non queunt, sic nec iustitia & iniquitas, peccatum & bona opera, Christus & Antichristus. Si suscepimus Christum in baptismo nostri pectoris, illuc fugamus diabolum. Specaverimus, & per peccati januam ingressus fuerit diabolus, protinus Christus recedit: Vnde & David videt post peccatum: [Redde mihi, ait, lexitiam salutariu] s feliciter quam peccando amiserat. [Qui & dicile nos Deum, & mandata eius non custodi, mendax & in veritas non est.] Christus veritas appellatur: [Ego & sun, inquit, via & veritas.] (8 & vita.) Frustrabimur in eo plaudimus, cuius mandata non facimus. [Sicut & bonum, & non facient illud, peccatum est. Quonodo corpus sine spiritu mortuum, si & fides sine operibus mortua est.] Nec grande putemus unum Deum nolle, cum & damna greditur, & contremiscant. [Qui h dicit se in ipso manere, debet, sicut ille ambulavit, & ipse ambulare.]

¶ pats. Eligat adversarius è duobus, quod vult: optionem enim damus: maner in Christo, an non manet? Si maner, ita ergo ambulet, ut Christus. Si autem temerarius est similitudinem virtutum Domini pollicetur, non maner in Christo, quia non ingreditur, ut Christus. Ille si peccatum non fecit, neque inventus est dolus in ore eius: qui cum malediceret, non remedium. & tanquam k agnus coram tendente, sic non appetiuit suum. ad quem venit Princeps mundi istius, & inventus in eo nihil: qui l cum peccatum non fecisset, pro nobis peccatum eum fecit Deus. Nos autem juxta apostolum m Iacobi multa peccamus omnes: & nemo mundus a peccatis, nec infans n, si unius quidem diei fuerit via eis. Quis enim o gloriaritur castum se habere? sur quis p confidet mundum s esse a peccatis? renemque q rei in similitudinem pravaricationis Ad. Vide & David: r [Ecce, ait, in iniurias conceperas furi, & in delictis conceper me materna.] Et beatus lob: s [Si fueris iustus, os meum impi loqueritur: & si sine crimen, pravus inventiar: si purissimus in nive, & lotus mundis manus, fatigante tinxisti, & excretum est me vestimentum.] Verum, ne penitus desperemus, arbitrantes nos post peccata baptismi non posse salvari, statim hoc ipsum temperat. [Et t si quis peccaverit, advocatum habemus: pud tecum, Iesum Christum justum: & ipse est propitiatio pro peccatis nostris, non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi.] Hoc ad credentes post baptismum loquitur, & advocatum pro deo eorum Dominum pollicetur. Nec dicit si quid peccaverimus, advocatum habet apud patrem, Christum, & ipse est propitiatio pro peccatis vestris, non dicentes non plena fide baptismi consecutos: sed Iadvocatum, inquit, habemus apud patrem, Iesum Christum: & ipse est propitiatio pro peccatis nostris, & non solum pro loannis, illorumque peccatis, sed etiam pro totius mundi.] In toto autem mundo & Apostoli sunt, conquisque credentes. Ex quibus liquido comprobatur post baptismum posse peccari. Frustra enim habemus advocationem Iesum Christum, si peccari non potest. Petrus Apostolus ad quem dictum fuerat: [Qui n lotus est, non neceſſe habet, ut iterum lavet.] & (Tu x es Petrus, & super hanc petram adificabo ecclesiam meam) ab ancilla pertinuit negat. Et ipse Dominus: (Si-

mon, a Simon, ecce, inquit, satanas postulavit vos, ut cribraret sicut triticum: ego autem rogavi prote, ne deficeret fides tua.) & infra. ¶ Si non peccamus post baptismum, cur nobis postremus peccata dimitti, quia in baptismate jam sunt dimissa? Quid b oramus, ne intremus in tentationem, & ut liberemur à malo, si diabolus tentare non potest iam baptizatos? Aliud autem est, si ad catechumenos hac oratio pertinet, & non convenit fidibus, & Christianis. Paulus c electionis vas castigia corpus suum, & in servitatem redigit, ne alii pradi- cans, ipse reprobus inveniatur. & infra. ¶ Ad Hebreos d quoque scribens ait: (impossibile est enim eos, qui semel lumi illuminati, & guflaverunt donum coeleste, & participes facti sunt Spiritus Sancti, guflaveruntque nichilominus bonum Dei verbum, virtutesque scilicet futuri, & prolapsi sunt, renovari iterum ad penitentiam, rursus crucifigentes sibi meti ipsi filium Dei, & ostentui habentes.) Certe eos, qui illuminati sunt, & guflaverunt Dei donum coeleste, & participes facti sunt Spiritus Sancti, guflaveruntque bonum Dei verbum, negare non possumus baptizatos. Si autem baptizati peccare non possunt, quomodo nunc Apostolus dicit, (Et prolapsi sunt?) Verum ne Montanus e, & Novatus hic rideant, qui contendunt non posse renovari per penitentiam eos, qui crucifixerunt sibi meti filium Dei, & ostentui habuerunt, consequenter hunc errorem solvit, & ait: f (Confidimus autem de vobis, dilectissimi, meliora & viciniora salutis, tamecum ita loquimur. Non enim iustus est Deus, ut obliviscatur operis vestri, & dilectionis, quam offendisti in nomine ipsius, qui ministrasti sanctis suis, & nunc ministratis.) Et revera grandis iustitia Dei, si tantum peccata puniret, & bona opera non sufficeret. Ita locutus sum, inquit Apostolus, ut vos à peccatis retraherem, & desperationis mentu facerem cautores. Ceterum confido de vobis, dilectissimi, meliora & viciniora salutis. Neque enim iustitia Dei est, ut obliviscatur honorum operum, & ministerii, quod propter nomen ejus exhibitis, & exhibeis in sanctos, & tantum meminerit peccatorum. & paulo post. ¶ Liberi arbitrii nos condidit Deus, nec ad virtutes, nec ad via necessitate trahimur: alioquin, ubi necessitas est, nec damnatio, nec corona est. Sic ut in bonis operibus perfectior est Deus (non est enim volentis, neque currantis, sed miserantis, & adjuvantis Dei, ut pervenire valeamus ad calcem) sic in malis atque peccatis nostra sunt incentiva, & perficie diaboli. Cum viderit nos super g fundamentum Christi adificare fænum, ligas, stipulam, tunc supponit incendium. Adficiemus ergo aurum, argentum, lapides pretiosos: & tentare non audebit. Quanquam & in hoc non sit certa & secura possessio. Sedet h quippe Leo in infidili, & in occultis, ut interficiat innocentem: & vala sigilli probat forsan, homines autem justos tentatio tribulationis. Et in i alio loco scribitur: (Fili accedens ad servitatem Dei, prepara te ad tentationem.) Rursum idem Iacobus loquitur k (Estote factores verbi, & non auditores tantum. Si quis auditor est verbi, & non factus, iste similes est viro, qui considerat vultum nativitatis sue in speculo: consideravit illum, & statim recedens, oblitus est qualis sit.) Frustra monuit, ut jungerent opera fidei, si post baptismum peccare non poterant. (Qui l totam legem, inquit, servaverit, & peccaverit in uno, factus est omnium reus.) Quis m nostrum absque peccato? concludit Deus omnia sub delicto, ut omnibus misereatur. Petrus n quoq: (Novit, inquit, Dominus pios de tentatione eruere, & de falsis doctoribus.) Hi o sunt fontes

a 2. Corint. 6. b Psal. 50. c Ioann. 14. d 1. Ioann. 2. e ab init. à B. Hieronym. f Iac. 4. g Iac. 2. h Ioan. ibid. i 1. Petr. 2. k Ioan. 14. l 2. Corint. 5. m Iac. 5. n ab init. ab orig. o lob. 14. ex 70. p Prog. 20. q Rom. 5. r. Ps. 50. s lob. 9. ex 70. quibusdam omis. t Ioan. ibidem. u Ioan. 13. z Matth. 16.

fine aqua, & nebula turbinibus exagitata, quibus caligato tenebratum reservatur. Superbia & enim vanitatis loquentes pellicies in desiderio carnis luxuriae eos, qui paululum effugerant, & ad extremum reversi sunt.] Nonne tibi videtur pixinis sermo Apostolicus novam imperitiae factionem. Aperiunt enim fontes quasi scientia, qui cum aquam non habeant doctrinarum, promittunt imbre, velut nubes Propheticæ, ad quas perveniat veritas Dei, & turbinibus exagitant dampnum atque vitiorum. Loquuntur grandia, & totus eorum sermo superbia est (immundus & est autem apud Deum omnis, qui exaltat cor suum:) ut qui paululum refugerant à peccatis, ad suum revertantur errorem, & suadent in luxuria ciborum, carnisque delicias. Qui enim non libenter audiat: Manducemus, & bibamus, & in æternum regnabimus? Sapientes & prudentes, pravos vocant: eos vero, qui dulces sunt in sermonibus, plus audiunt. Ioannes d. Apostolus, in. in Joanne Salvator scribens Angelo-Ephesi ecclesiæ, [Scio, inquit opera tua, & labore, & patientiam tuam, &c. & quia sustinuisti propter nomen meum, & non defecisti: sed habeo ad verbum te, quod charitatem tuam primam reliquisti. Memor esto, unde cederis, & age penitentiam, & prima opera fac. Si autem, veniam tibi, & movebo candelabrum tuum de loco, nisi posse intemperie cederis.] Similiter & cateras ecclesiæ, Smyram, Pergamum, Thyatiram, Sardis, Philadelphiam, Lao-diciam, ad penitentiam provocat: & nisi revertantur ad opera pristina, comminatur: & in Sardis paucos habere sedicit, qui non coquinaverunt vestimenta sua, & ambulatori sunt cum eo in albis, quia digni sunt. Cui autem dicit: [Memento, unde cederis,] &: [Ecce missurus es diabolus ex vobis in carcere ut tentemini,] &: [Scio, ubi habitas, ubi sedes est satanæ,] &: [In mente habe, qualiter acceperis & audieris,] &: [Serva, & penitentiam age,] & reliqua? utique cedicit, qui credidit, & baptizatus est, & stans quondam, corruxi per delitium. Paulus per veteris testamentum exempla distuleram: quia solent, ubiunque contra eos facit, dicere: [Lex, & Prophetæ usque ad Ioannem:] Carterum quis ignorat sub alia: dispensatione Dei omnes terro sanctos ejusdem fuisse meriti, cuius num Christiani sunt? Quomodo ante Abram placuit in conjugio, sic nunc virgines placent per perpetua castitate. Servit hille legi, & tempori suo: serviamus & nos Evangelio, & tempori nostro, in quos fines saeculorum decurserunt. David i electus secundum cor Domini, qui omnem eum fecerat voluntates, & qui in quadam Psalmô dixerat: [Judica, & me Domine, quoniam ego in innocentia mea ingressus sum, & in Domino sperans non infirmabar. Proba me Domine, & tenta me: ure renes meos, & cor meum,] postea tentatur a diabolo, & post peccatum penitens loquitur. [Misere mei! Deus secundum magnam misericordiam tuam.] Magnam peccatum magna deliri vult misericordia. Solomon in amabilis Domini, & curvis Deus fuerat revelatus, quia amarorum multum fuit, a Dei amore difcessit. Manassem in impiissimum Regem post captivitatem Babyloniam in prisnam dignitatem liber dierum restituunt refert. Et Iosias vir sanctus in campo Mageddo ab Egyptio Rege confoditur. Iesus o quoque filius. Iosephus sacerdos Magnus, quoniam in typō precessit Salvatoris, qui nostra peccata portavit, & alienigenam sibi ex gentibus ecclesiam copulavit, tamen secundum lite-

a. al. Superba.] orig. b. Esa. 22: c. 1. Corinth. 15. d. Apocal. 2. e. Apocal. 3. f. Matth. 11. g. al. altera. Supr. 32. quæst. 4. qui ignorat. h. Rom. 4. i. 1. Corinth. 10. k. Psal. 1. Psalm. 50. m. 2. Regum 2. n. 2. Paral. 3. o. Suprà, quæst. 6. o. Iesu.

tam post sacerdotium folidatus inducitur a. & fit diabolus à dextris ejus: & candida illi vestimenta deinceps redundunt. Superbiū est de Moyse & Aaron scribere, quod ad b aquam contradictionis offendit Deum, & terram reprobationis non intraverint: cum beatus Iob & angelos quoque & omnem creaturam peccare posse commemore, dicens: [Quid enim? Nunquid homo coram Deo mundus est? aut in operibus suis sine macula vir? si contra seruos suos non cedit, & adversum Angelos suos pravum quid repent: quoniam magis habitantes in domibus lutes, de quibus & nos ex eodem luto sumus?] Tentatio a vita hominis super terram.] Et e cecidit lucifer, qui minbat ad universas nationes: & ille, qui in paradi deliciarum inter duodecim nutritus est lapides, vulneratus a morte f. Domini, ad infernum descendit. Vnde & Salvator in Evangelio: g. [Videbam, inquit, satanam, quasi fulgor de colo cadente.] Si aliissima illa sublimitas cecidit, quis cadere non posset? Si in colo ruinit, quoniam magis in terra? Et tamen cum h cedicerit, imo post casum coluber i antiquus, virtus ejus in lumbis ejus, & potestis ejus super umbilicum ventris. Obumbrantur in eo arbore magna, & dormit i juxta juncum, & calamum, & caricem. Ipse est Rex omnium qui in aqua sunt, ubi scilicet voluptas, & luxuria, & propago, & irrigatione nuptiarum, & iugis. ¶ Traficivimus, ad secundam partitionem, in qua nego eos, qui tota fide baptisma consecuti sunt, deinde posse peccare, & docimus, quod excepto Deo, omnis creatura sub vitio sit, non quod universi peccaverint, sed quod peccare possint, & similius ruina, flantum metus sit.

¶ Ut ea, que ad initium hujus longi capituli sicutant, melius intelligantur, necesse est antecedentia apud B. Hieronymum legere: in quibus obiectio ex verbis sancti Iohannis deducta exprimitur. Omnes in rito capite sape ad originale recurrendum est, quoniam ex eo multa suorum emendata, & nonnulla quia magis necessaria videbantur, addita.

Evidenter itaque ex premisso appareat, nonnullos charitatem habere, quam habere criminaliter delinquendo amittunt. Quod si contendant nonde virtute, sed de virtutis opere debere intelligi, deliberet, quid respondenda de innocentia. Ad. i. iustina Moy. David & exercitorum, qui plena fide baptisma accedentes, facti post prolapsus sunt, tamen castitia dona degollant, & Spiritus in Secundum participes, ut non solum ante humanos, verum etiam ante Dei oculos: ex aqua & Spiritu Sancto invenerunt renati: qui si charitatem Dei non habent, aqua tantum regenerarentur, non Spiritu. Operantibus, sed sacramentorum participantibus posse charitate procedant, apud Deum nec iustificantur, nec innocentiam praefiant. Si enim (inquit Apostolus) habuerit omnes fidem, ita ut mentes transferant, & si distribuero omnes facultates meas in celos pauperum, & si tradidero corpus meum ita ut ardorem charitatem autem non habeam, nihil mihi proficeret. ¶ Sed quidam predeftauit ad vitam à normali conceditur, quod charitatem amittant, & amissam recuperent, de reprobatione evidenter est, an ipsi charitatem habeant, quaamvis postea damnentur.

C. XLII.

De huius scribit Augustinus in lib. de correptione & gratia, c. 9.

Apostolus. ¶ sciens nonnullos diligere Deum, & in eo bono usque in finem non permanere, mox addidit: [his, qui secundum unum propositionis vocans, &c.] Idem in eodem libro, cap. 6. ¶ An adhuc & iste nolens corripit, potest dicere: Quid ergo feci, qui i. non accepit?

a. Zach. 3. b. Psaltis. Num. 28. c. Job. 15. & 4. d. Job. 7. e. Esa. 14. f. al. monte. g. Lue. 10. h. Esa. 1. i. Ezech. 1. k. Job. 40. l. Prope finem secundi libri. m. 1. Corinth. 8. n. Roman. 8.

quæst.

quem constat accepisse, & sua culpa, quod acceperat, amississe. Possum, inquit, possum omnino, quando me arguis a, quod ex bona vita in malam mea voluntate recipi plus sum, dicere adhuc: quid ego feci, qui non accepti? Accepit enim fidem, qua per dilectionem operatur, sed in illa usque in finem perseverantiam non accepi. In ead. cap. ¶ In b bono illos volebat proculdubio permanere, erant utique in bono, sed in eo non permane- rati. In ead. cap. 14. ¶ Propter hujus utilitatem secreti, credendum est quosdam de filiis perditionis, non acceptos perseverandi usque in finem, in fide, qua per dilectionem operatur, incipere vivere, & aliquandiu fide- lius & julte vivere, & postea cadere, &c.

¶ Qui non accepit? Refutatus est hoc locus ex originali: nam extra valde erat depravatus. Actamen, quoniam ha- venia valde morsata referuntur, opera pretium fuerit ad fontem alii.

Multa somnia de reprobis in Evangelio c etiam. [Qui per- severaverunt usque in finem, &c.] In eodem d [Iterum homo iste impunitus est.]

C. XLII.

Idem Augustinus in eod. lib. de corrept. & gratia, c. 8.

Mundum est, quare Deus quibusdam filiis perdi- tionis det fidem operantem per dilectionem, nec derinca perseverantiam.

Item illud in Evangelio: [Non qui excepit, sed qui persever- auit usque in finem, haec salvus erit.]

C. XLIII.

Ibidem Gregorius lib. Moralium, c. 35.

M Vlti bene incipiunt, qui in malo vitam finiunt.

Non autem hinc incepit, qui nunquam ex charitate operatur.

Quod si exhortari a sapientia aliquid agit, & charitatem aliquan- dum in ipsi membris est off.

s pars. Illud autem Gregorius, g. [qui seducit quandoque non reverentem, &c.] non de omnibus generaliter reprobis, sed de his quibus sceleris intelligendum est. Quod ex verbo eiusdem evan- gelii evadere datur intelligi. Cum enim questionem proposuerit, ex h. superiori: Deus ipsa fieri permittit, ut Leviathan seu mors per seipsumem caeciliat, fratre non per damnatum illum, quem repletus hominem, vel Sod omnes radios, id est, dolos quoque, sapientem, fiduciam, vel aurum, hoc est, viros sanctitatis claritate fulgentes, qui lucem suam, etiam coniungendo, subseruant, mox in eisdem quibusdam solutione suppeditant, dicunt.

C. XLIV.

Chius ad i hoc respondemus: quia aurum, quod pravis eius persimilioribus, quasi lutum sterni posse, summante Dei oculos non quam habuerunt. Qui enim seduci quandoque non reverentur possunt, quasi habitam fiduciam ante oculos hominum videntur amittere: sed eam ante oculos Dei numquam habuerunt. Sæpe namque homo multis oculis peccatis involvitur, & in una aliqua virtute magnus videtur, quia ipsa quoque virtus inaneocens deficit: quia dum immorescit homini- bus, proculdubio laudatur, ejusque laus inhianter ap- petitur: unde fit, ut & ipsa virtus ante Dei oculos virtus non sit, dum ab conditi quod displicet, prodit quod placi- cat. Quia ergo esse merita apud Deum possunt, quando & mala occulta sunt, & bona publica? Plerunque enim sicut diuini, latet superbia, & castitas inno- scit. Atque ideo offendit diu charitas circa vite finem perditur, quia cooperata superbia usque ad finem incor- recta resintur. Alius clemensynis vacat, propriis distri- buit: sed tamen mutis injustis servit, vel fortassis lin- guam in detractionibus & exercet: & sit plerunque; ut

a. al. Argut. Iorig. b. Infr. distinctio. 4. ex beno. c. cum ergo. e. Matth. 10. d. Hoc non sunt inventa. e. Summatum collecta- fementia. f. Matth. 10. Petrus gläss. ordin. 2. Paralip. c. g. in extre- mo cap. 10. h. Lib. 34. moralium. c. g. Et ad c. 4. Job. h. Job. 41. i. Sup. in verbo Gratiani. k. al. detractionibus. l. orig.

is, qui misericors fuerat, juxta vitam suæ terminum rapa- citaris & crudelitatis stimulis inardescat. Quod valde justo judicio agitur, ut perdat ante homines, unde ho- minibus placuit, qui hoc, unde Deo displacebat corrige- re nunquam curavit. Alius patientis fudit: sed dum invidere aliis, & servare in corde malitiam non cavit, sit quandoque impatiens, quia diu latuit dolens. Hi itaque & per aliquid, aurum sunt, & per aliquid, lutum sunt. Atque hoc aurum, quasi lutum, sternitur, quando occultis peccatis exigentibus etiam virtus, qua publi- ce claruerat, dissipatur. Sed opera pretium credimus, si in his virtutem superni ordinis subtilius perpendamus. Sæpe & enim omnipotens Deus occulta quorundam mala diu b tolerat, ut aperta eorum bona electorum suorum usibus profutus dispenset. Nam nonnulli mundum nequaquam funditus deferentes, non perseve- ratur angustam iter arripunt: sed ad querendam an- gustam viam exemplo suo eos, qui perseveraturi sunt, accidunt. Unde plerunque contingit, ut ipsum hoc, quod bene videntur vivere, non sibi, sed solis potius elec- tis vivant: dum exemplis suis ad bene vivendi studia perseveraturos alios non perseveraturi provocant. Sæpe enim quosdam videimus viam ingredi, & ad locum pro- positum festinare, quos alii, quia euntes conspicunt, sequuntur, eundemque locum pariter pertunt: sed sic plerunque, ut irruente aliquo implicationis articulo post se redant, qui praebant, & hi ad locum perveniant, qui sequebantur. Ita nimis sunt qui non perseveraturi, viam sanctitatis arripunt. Idcirco enim virtutis iter non perventuri inchoant, ut eis, qui perven- turi sunt, viam, qua gradiantur, ostendant: quorum et- iam casus utilitate non modica electorum proiectibus & servit: quia illorum lapsum dum conspicunt, de suo sta- tu contremiscunt, & ruina, quia illos damnat, istos humiliat. Discutunt enim in superni adjutoris protectione confidere, dum plerisque conspicunt de suis viribus præfumentes & cecidisse. Quando ergo bene agere videntur reprobri, quasi planum iter electis sequentibus monstrant. Quando vero in sapientiam nequitia corrunt, electis post se pergentibus, quasi cavendam superbiam fo- veant, ostendunt.

Quod vero reprobri negantur comedere panem, qui de cal- descendit, vel bibere aquam & vivam, non sic accipendum est, ut à charitate penitus credamus absens, sed ut in charitate radicem figura non intelligantur. Aliud est enim bibere, vel manducare, atque aliud degustare. Unde in Evangelio de Christo legitur f: [E- cium gustasse noluit bibere.] Bibit ergo aquam vivam, & man- ducat panem qui de calo descendit, qui in charitate radicem figit: degustat, qui ea aliquatenus communicat, à qua postea delinquendo recedit. De quibus Apostolus g dicit: [Impossibile est eos, qui semel illuminati sunt, & gustaverunt donum celeste, & posthac omnis prolapsi sunt, rufus renovari ad penitentiam.] Hinc etiam diabolus in veritate stolpiss, non in ea creatus esse negatur h. Ene- minens veritatem condit: sed dum de se superbis presumperet, alienus ab ea factus est. In veritate autem quomodo efficiatur: perhibetur, si sine dilectione sui conditoris creatus esse prebatur? Aut quomodo bonus, à Deo conditus afferitur, si nihil divine dilectionis in sui conditione accepit? Quomodo ante superbiam manum sine virtute existit, si conditorum suum nullatenus dítexit? Aut quomodo prior sine excelléntiæ ceterū creatus dicitur, si non nullus eorum in amore Dei conditus, hic ab eis dilectione vacans est? Unde autem haec differentia inter bonos & mala, processit? Si ex creante, injustus videtur Deus, qui ante peccatum infert panem, vel qui hoc patit, quando creando infudit. Si autem non ex cre- ante, cùm non ex traduce, refutat ut ex proprio liberatur: arburo- vium superbie in angelicam naturam processerit.. Bona ergo cas-

ta Cap. 10. b. abest ab orig. c. al. profectibus. d. atellis ab orig. e. Superced. charitatis aqua. f. Matth. 27. g. filio- trator. h. In Ioan. 8.

duta est, qua suo virtuo à bono in malum commutata est. Sed quando bona esse patuit, si dilectione penisus caruit? Neque enim angelus nobis simili factus est, quis usque ad certum tempus etatis infirmitas gravat, ut neque virtus neque vitium, ullam locum in nobis obtinet. Accepto ergo dilectionem in sua creatione, sicut & ceteri, de quibus dicuntur: [Angelica virtutes, qua in Dei amore persistuerunt.] Non aut, que diligere Deum cuperunt, sed [qua in eius amore persistuerunt:] que ex creatione diligere cuperunt, ut principium divina dilectionis omnibus credatur esse commune, perseverantia vero eorum tantummodo intelligatur, qui in retributione hoc accipere meruerunt, ut confirmati ulterius cadere non possent, & hoc de se certissime ferunt. Vnde bene apud Moysem prius calum, deinde firmamentum saltum esse dicuntur: quia nimis rura angelica natura prius equaliter subtilis in superioribus est condita, postea in persistebus in amore sui conditoru mirabiliter confirmata.

C. XLV.

Hinc etiam Gregorius in moralibus a multa de perfectione angelica creaturam replicauit, charitatemque repletam, non ea penitus vacuum aferit, qua, si penitus caruisset, minguam ea, que de eius excellente dicuntur, convenienter de eo intelligi possent.

Prinципium enim (inquit B. Gregorius) viarum Dei Beemoth dicitur b: quia nimurum, cum cuncta creans ageret, hunc primum condidit, quem reliquis angelis eminentiorem fecit. Hujus primatus eminentian conficit Propheta e, cum dicit: [Cedri non fuerunt altiores illo in paradiso Dei: abies non adquaverunt summitatem ejus: platani non fuerunt aequales a frondibus illius: omne lignum e, & pulchritudin ejus non est assimilatum illi, & pulchritudin ejus: quoniam speciolum feci eum in multis, condensisque frondibus.] Qui namque accipiunt cedris, & abieribus, & platani posunt, nisi illa virtutum celestium proceræ celistris agmina, in æternæ lœtitiae viriditate plantata: Quia quamvis excella sunt condita, huic tamen nec prælata sunt, nec aquata, qui speciosus factus in multis, condensisque frondibus esse dicitur, quia prælatum ceteris legionibus tanta illum species pulchritorem reddit, quana ei f supposita angelorum multitudo decoravit. Ita arbor in paradiso Dei tot quasi condensas frondes habuit, quod seposita superniorum spirituum legiones attendit. Qui idcirco peccans, sine venia damnatus est, quia magnus sine comparatione fuerat creatus. Hinc ei rursum per eandem Prophetam g dicitur. [Tu signaculum similitudinis Dei, plenus sapientia, & perfectus decor, in delictis paradiſi Dei fuisti.] Multa enim de eius magnitudine locutus primo verbo cuncta complexus est. Quid namque boni non habuit, qui h signaculum Dei similitudinis fuit? De figillo, quippe annuli talis similitudo imaginaliter exprimitur, qualis in figillo eodem essentialiter haberet. Et licet homo ad similitudinem Dei creatus sit, angelo tamen quasi majus aliquid tribuens, non eum ad similitudinem Dei conditum, sed ipsum signaculum Dei similitudinis dicit: ut quod subtilior i est in natura, eo in illo similitudo Dei plenius credatur expressa. Hinc k est, quod primatus ejus potentiam adhuc insinuant idem Propheta subiungit: [Omnis lapis pretiosus operimentum tuum, sardius, & topazius, & jaspis, chrysolitus, onyx, & berillus, saphyrus, carbunculus, & smaragdus.] Novem dixit genera lapidum, quia nimurum novem sunt ordines angelorum. Nam cum per ipsa sacra eloquia angelii, archangeli, throni, dominations, virtutes, principatus, potestates, Cherubim & Seraphim aperta

a. Greg. lib. 32. Mor. ca. 42. al. 18. b. Job 40. c. Esa. 2. & 14. Ezech. 21. d. alt. aqua. e. al. lignum pretiosum. f. al. & g. Ezech. 28. h. al. si. i. al. sublimior. k. Eod. lib. moral. c. sequenti. Vide homiliam 34. in Evangelia.

narratione memorantur, quantæ sint supernorum vium distinctiones ostenditur: quibus tamen Beemoth iste opertus fuisse describitur: quia eos, quasi vellem id ornamentum suum habuit, quorum dum claram trascenderet, ex eorum comparatione clarior fuit. De cuius illic adhuc descriptione subiungit: [Aurum a opus decoris tui: & foramina tua in die, qua conditus es, preparata sunt.] Aurum opus decoris ejus existit, quia sapientia claritate conditum, quam bene creatus accepit. Foramina vero idcirco in lapidibus sunt, ut vinculati auro in ornamenti compositione jungantur, & nequaquam a se disdeant: quos interfusum aurum completis foraminibus ligat. Hujus ergo lapidis in die conditionis sua foramina preparata sunt: quia videlicet capax charitatis est conditus: quasi repleri voluisse, stantibus angelis, tanquam positus in Regis ornamento lapidibus potuisset inhæxere. Si enim charitatis auro sele penetrabilem præbuerit, sanctis angelis sociis in ornamento, ut diximus, Regio lapis fixus maneat. Habuit ergo lapis iste foramina: sed superbia vitiæ, charitatis auro non sunt replera. Nam quia idcirco ligantur auro, ne cadant, idcirco iste cedidit, quia eius perforatus manu artificis, amoris vinculis ligari contempsit. Nunc autem ceteri lapides qui huius similitudinierat perforati, penetranti se invicem charitate ligantur: atque hoc in munere, isto cadente meruerunt, & nequaquam jam de ornamento Regio cadendo solerunt. Hujus principatus celistitudinem adhuc idem propheta intuens adjungit. [Tu & Cherub extensus & protegens in monte sancto Dei, & in medio apidum pectorum perfectus ambulasti.] Cherub quippe plenior scientie interpretatur: & idcirco iste Cherub dicit, quia transcendit cunctæ scientia non dubitatur, qui in medio ignitorum perfectus ambulavit: quia inter celorum corda charitatis igne succensa clarius gloria conditionis existit. Quem-ben extentum, ac protegentem dicit. Omne enim, quod extentum, protegendum obumbramus: quia comparatione charitatis sua ceterorum claritatem obumbrasce creditur, ipse extensus, & protegens fuisse reperitur. Reliquos e, enim quia obumbrio operuit, qui eorum magnitudinem excellitia majore transcendent. Quod ergo illic speciosus in multis frondibus, quod illic signaculum similitudinis, quod illic cherub, quod illic protegens dicitur, hoc in voce Dominica Beemoth iste viarum Dei principium vocatur. De quo idcirco tam mira, in quibus fuit, quia amissi, insinuantur, ut terro homini ostendat, quia ipse, si superbiat, de elationis sua culpa pauperis fieriendo illi parcere noluit, quem creando in gloriam claritatis elevavit. Consideret ergo homo, quid cecidit in terra meteatur, si & prælatus angelis angelus.

6 pars. Charitas autem, qua in adversitatibus deferuntur, id est, fiducia, & fragili esse peribet, si in fiducia procedat, fidelis, id est, fragili apud Apostolum esse negotatur. Similes charitas, qua in adversitatibus defertur, dicitur vere nesciunt fuisse. Sicut g envo Hieronymus contra Ieronimum scribit: [Omnis creatura sub virtute est, non quod omnis peccaverit, sed quia ipsa est, quae peccare non posset.] Posse autem peccare, ut h. signaculum aut, non est aliquid posse, immo aliquid non posse. Unde solus vocatur omnipotens, qui hoc non potest, quia mensa quae posse, est aliquid posse. Sicut ergo ejus comparatione, quia in talitatem nescit, omni creatura virtus dicuntur, quia mortalitas est capax, iuxta illud: [non iustificabitur in transgressione, &c.], si comparatione k ejus creatura, quia mutabilius,

a. Ezechiel. 28. b. al. per superbiam virtutum. c. al. extensus. d. Ibid. Variat paulon à vulgata: sed majoris varietatis in Cod. & Eod. lab. c. sequent. f. in celo profertur.] orig. g. Ezech. 28. h. Sent. i. dist. 42. C. lib. 15. de Trin. c. 15. C. de fidei. fides. c. 1. i. P. 142. k. Job 15.

& vos cum catena pascetis. Quia inquis, catena? [Quia a ligaveris in terra, erunt ligata & in celo.] Audis ligatum, & Deo putas facere impotram? poenitentiam agis, genua figis, & rideas, & subfannas patientiam Dei? Si poenitens es, poenitet te: si non poenitet, poenitens non es. Si ergo poenitet, cur facis, quod male fecisti? si fecisse poenitet, noli facere: si adhuc facis, certè non es poenitens.

C. XI.

Item Isidorus lib. 2. de suorum bono, c. 16.

Irrisor est b. non poenitens, qui adhuc agit, quod poenitent, nec videtur Deum poscere subditus, sed sublante superbus, canis reversus ad vomitorium est poenitens ad peccatum. Multi enim lachrymas indeſinenter fundunt, & peccare non defidunt. Quidam accipere lachrymas ad poenitentiam, & affectum poenitentia non habere conſtat: quia inconstantia nunc recordatione peccati lachrymas fundunt, nunc vero reviviscente uſu ea, quia fleverant, iterando committunt. **E**liaſ. & peccatoribus dicit: [Layamini, mundi efforte.] Lavatur itaque, & mundus est, qui & præterita plangit, & flenda iterum non committit. Lavatur, & non est mundus, qui plangit quia gemit, nec tamen deserit, sed post lachrymas ea, quia fleverat, repetit.

C. XII.

Item Auguſtinus in libro ſoliloquiorum.

Inani d. est poenitentia, quam ſequens culpa coinquinat. Vulnus iterum ſanatur tardius: frequenter pecans & lugens vix veniam meretur. Nihil profuit lamenta, ſi replicantur peccata. Nihil valeat veniam à malis poſtere, & mala demuſiter iterare. Perfide ergo in confeſſione: esto in poenitentia fortiter conſirmatus: vitam bonam, quam accepisti, tenere non definas: propositum bona vite conſerva jugiter.